Conforme esposado houve a condenação da Apelante no valor de R$ 12.150,00, não deve prosperar a 

sentença a quo, vez que prolatada em desconformidade com os ditames legais, eis que condenada em 

valor SUPERIOR AO LIMITE determinado em Lei, isso porque, estabelecem os incisos I e II, do artigo 3º 

da Lei n.º 6.194/74: 

I ‐ R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos) ‐ no caso de morte; 

II  ‐  ATÉ  R$  13.500,00  (treze  mil  e  quinhentos  reais)  ‐  no  caso  de  invalidez 

permanente; e 

O método de  INTERPRETAÇÃO GRAMATICAL das normas  jurídicas resolve prontamente a questão. O 

emprego da preposição até parece significar um limite máximo, uma escala de grandezas dentro da 

qual,  dependendo  do  fator  relevante,  a  indenização poderá  variar  de  nenhum  à  até  R$  13.500,00 

(treze mil e quinhentos) em caso de indenização por invalidez permanente. 

Destarte,  NÃO  HOUVE  UMA  EQUIPARAÇÃO  de  duas  situações  distintas  –  invalidez  permanente  e 

morte, para um único efeito; indenização no valor invariável de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 

reais). 

Logo,  depreende‐se,  sem  necessidade  de  grande  esforço  HERMENÊUTICO,  que  a  indenização 

securitária DPVAT não pode ser  fixada ALÉM do teto máximo para  toda e qualquer  lesão  física, pois 

pela  interpretação da norma contemplada na  letra  "b" do art.